
Cordyline (Dračinka)

čeleď: Asteliaceae

Roste v Tichého oceánu, Novém Zélandu a Austrálii. Svým vzhledem se podobají rodu Dracaena
(Dracéna). Na rozdíl od ní má hrbolkovité bílé kořeny se svislým oddenkem. Mečovité listy vyrůstají
centrálně ve tvaru pryštící fontány. Kvete v latě malými hvězdicovitými květy. Plodem je červená,
černá nebo bělavá masitá bobule.

Vyhovuje jim světlé místo bez přímého slunce. Zálivka stačí mírná, je možné pěstovat v hydroponii.
Potřebné je pravidelné rosení listů. Substrát by měl být dobře propustný a bohatý na živiny.

Množí se semeny nebo stonkovými řízky o délce 5 - 10cm, které položíte na pisčitý substrát,
zakryjete víčkem nebo igelitem aby se vytvořilo vlhké klima a vyberete teplé místo o teplotě asi 24°C
s nepřímým slunečním svitem. Takto počkáte zhruba 5 - 6 týdnů do objevení kořínků.

Cordyline australis (Dračinka jižní)

oblasti: Kalifornie, Nový Zéland

Roste na Novém Zélandu. Dorůstá výšky 1,8 - 2,5 (i 6)m. Listy jsou uspořádané v několika listových
růžicích, jsou mečovité, obloukovité, hnědozelené, dlouhé 40 - 90cm a na počátku široké 3 - 7cm.
Kvete krémově bílými květy majícími v průměru 1cm v hroznu o délce 0,5 - 1m. Plodem je bílá
bobule o průměru 5 - 7mm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Albertii' - listy panašované, béžově pruhované, v mládí narůžovělé
- 'Atropurpurea'
- 'Dark Star'
- 'Peko'
- 'Pink Stripe'
- 'Purple Tower'
- 'Purpurea' - listy červené až bronzové
- 'Red Sensation'
- 'Red Star'
- 'Torbay dazzler'

Odolává teplotám do -5°C, ale raději jí v zimě dopřejte vyšší teploty 0 - 10°C.

Cordyline banksii

oblasti: Nový Zéland

Roste jako endemit na Novém Zélandu v podobě stromu. Dorůstá výšky i šířky 3 - 4m. Listy jsou
dlouhé až 2m délky a široké 4 - 8cm. Kvete v až 2m převislých latách malými bílými květy. Plodem
je bobule o průměru 5mm a bílé barvy.

Vyhovuje ji chráněné místo s dostatkem vody.

Cordyline cannifolia

https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline
https://www.rostliny.net/celed/Asteliaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_australis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_banksii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=89
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_cannifolia


Cordyline congesta

Cordyline fruticosa

oblasti: Havajské ostrovy, Melanésie, Papua-Nová Guinea, Portoriko

Roste na Papuy-Nové Guineji v podobě keře a rozšířila se do Tichomoří nebo i jinde. Dorůstá výšky
více než 3m. Pod zemí vytváří jedlé škrobnaté oddenky. Kmen je větvený. Listy jsou seskupené na
vrcholcích, jsou kopinaté, dlouhé do 75cm a široké 15cm. Květenstvím je až 30cm dlouhá lata,
vlastní květy jsou malé, bílé až fialové a aromatické. Plodenství tvoří červené bobule. Existují
vnitrodruhové taxony:

- 'Atropurpurea'
- 'Compacta'
- 'Imperialis' - listy tmavězelené s růžovými a červenými pruhy
- 'Red Edge'

Cordyline haageana

Cordyline indivisa

Roste při pobřeží s častým výskytem mlhy. Dokáže dorůst do výšky 6 (i 8)m s průměrem kmene 40 -
80cm. Listy vyrůstají na vrcholcích, jsou zelené, žebernaté, dlouhé (1 -) 1,2 - 1,8 (i 2)m a široké 8 -
12cm (na bázi 1 - 3cm).

Vyhovuje ji chlad, vlhko a polostín.

Cordyline manners-suttoniae

Cordyline murchisoniae

Cordyline obtecta

oblasti: S Nový Zéland

Pochází z ostrova Norfolk a severního ostrova Nového Zélandu. Dokáže dorůst do výšky 10m s
průměrem kmene 20 - 30cm. Listy mají délku 35 - 100cm a šírku 2,5 - 7cm.

Cordyline petiolaris

Plodem je červená bobule.

Cordyline pumilio

https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_congesta
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_fruticosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=10
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=281
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=550
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=192
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_haageana
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_indivisa
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_manners-suttoniae
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_murchisoniae
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_obtecta
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=524
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_petiolaris
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_pumilio


Cordyline rubra

Dorůstá výšky 3m především v keřovité formě s více kmínky. Kvete bílými květy a plodem je bobule.
Listy mají zelenou barvu a červené žilkování.

Minimální teplota pěstování je 12°C. Ideální je ovšem pokojová teplota s nevysušeným vzduchem.
Substrát by měl být stále mírně vlhký (v zimě méně). Aby zůstaly zachovány barvy na listech, je
důležité rostlině dopřát dostatek světla.

Cordyline stricta

oblasti: V Austrálie

Roste v Austrálii v podobě trsnatého keře. Dorůstá výšky 1,8 - 2,4m. Listy jsou tmavězelené,
řemenovité, obloukovité a široké do 2cm. Květenstvím je dlouhá převislá lata a vlastní květy jsou
světlefialové. Plodem je černá bobule.

Vyhovuje ji vlhké chráněné místo bez přímého slunce a dobře snáší i plný stín.

Cordyline terminalis
synonyma: C. fruticosa

oblasti: JV Asie, Pákistán, SV Austrálie, Tichý oceán

Pochází z jihovýchodní Asie, severovýchodní Austrálie a Polynésie. Patří mezi stálezelené rostliny.
Dorůstá výšky 4m. Listy jsou vejčité až vejčitěkopinaté, špičaté, zelené, dlouhé 30 - 60( i 75)cm a
široké 10 - 13cm. Květenstvím je lata délky (30 -) 40 - 60cm, vlastní květy jsou růžovofialovobílé až
nažloutlé, přisedlé a 6tičetné. Plodem je červená bobule. Odrůdy jsou většinou obohaceny v barvě
listů o červenou a žlutou. Existuji vnitrodruhové taxony:

- 'Firebrand'
- 'Hawaian Bonsai'
- 'Kiwi' - barva listů se skládá ze světlé i tmavé zelené, žluté a růžové na okrajích
- 'Lord Roberts' - mladé lístky jsou růžověbílé
- 'Lord Robinson'
- 'Purple Compacta'
- 'Red Edge' - růžovočervené okraje listů, občas i krémové pruhy
- 'Snow' - bílé nové listy

Minimální teplota pěstování je 12°C. Ideální je ovšem pokojová teplota s nevysušeným vzduchem.
Substrát by měl být stále mírně vlhký (v zimě méně). Aby zůstaly zachovány barvy na listech, je
důležité rostlině dopřát dostatek světla. Rozvětvení dosáhnete odříznutím vrcholku.

Další informace:

http://jiho.ceskestavby.cz/rostliny/dracinka-cordyline/

http://www.celysvet.cz/dracinka.php

https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_rubra
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_stricta
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=56
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_terminalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Cordyline_fruticosa
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=29
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=92
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=6
http://jiho.ceskestavby.cz/rostliny/dracinka-cordyline/
http://www.celysvet.cz/dracinka.php


https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

